
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

Consiglio Direttivo
del 29 DICEMBRE 2023

VERBALE
L’anno  2023,  nel  mese  di  dicembre,  il  giorno  ventinove,  alle  ore  14,30,  il  Presidente,  Dr.  Bruno  Zuccarelli,
constatato il raggiungimento del numero legale, così come risulta dall’allegato elenco dei presenti e degli assenti,
apre la seduta del Consiglio Direttivo, convocata con nota n° 16433 del 27/12/2023.
Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Agostino Buonauro, data l’assenza del Dr. Luigi Sodano.
Il Presidente ribadisce che, così come da specifica convocazione, la seduta odierna si tiene in maniera telematica,
tramite la piattaforma Zoom.
Le presenze dei Consiglieri  partecipanti sono raccolte e vidimate dal Direttore, Dr. Fausto Piccolo, che, poi,  le
sottoporrà al Segretario dell’Ordine.
Punto 1) Comunicazioni del Presidente:
Non vi sono comunicazioni.
Punto 2) Ratifica delibere Presidenziali:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 3) Approvazione verbali sedute precedenti.
Il  Presidente  sottopone  all’esame  del  Consiglio  Direttivo  i  verbali  delle  sedute  del  09/06/2021,  19/07/2021,
15/09/2021, 24/11/2021, 22/12/2021, 25/10/2023, 22/11/2023, 13/12/2023 e del 20/12/2023.
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva i suddetti verbali.

Provvedimenti riguardanti l’Albo dei Medici Chirurghi:
Punto 4) Iscrizioni cittadini italiani:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli Uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva gli schemi
di deliberazione, riguardanti n. 2 Medici Chirurghi. I relativi nominativi sono contenuti in apposito elenco, allegato
al presente verbale.
Punto 5) Iscrizioni con doppia laurea:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 6) Iscrizioni cittadini comunitari: 
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 7) Iscrizioni cittadini extracomunitari:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 8) Iscrizioni per trasferimento da altri Ordini:
Non vi sono provvedimenti da adottare. 
Punto 9) Iscrizioni elenco specialisti:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli Uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva gli schemi
di deliberazione, riguardanti n. 8 Medici Chirurghi. I relativi nominativi sono contenuti in apposito elenco, allegato
al presente verbale.
Punto 10) Iscrizioni elenco docenti:
Non vi sono provvedimenti da adottare.

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

1

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

Punto 11) Reiscrizioni:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli Uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva gli schemi
di deliberazione, riguardanti n. 2 Medici Chirurghi. I relativi nominativi sono contenuti in apposito elenco, allegato
al presente verbale.
Punto 12) Trasferimenti presso altri Ordini:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli Uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva lo schema
di deliberazione, riguardante n. 1 Medico Chirurgo, ovvero la dr.ssa E.M..  
Punto 13) Cancellazioni per morosità:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli Uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva gli schemi
di deliberazione, riguardanti n. 11 Medici Chirurghi. I relativi nominativi sono contenuti in apposito elenco, allegato
al presente verbale
Punto 14) Cancellazioni per decesso:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli Uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva gli schemi
di deliberazione, riguardanti n. 8 Medici Chirurghi. I relativi nominativi sono contenuti in apposito elenco, allegato
al presente verbale.
Punto 15) Cancellazione per rinuncia:
Il Presidente comunica che al punto dell’o.d.g. in questione vi sono complessivamente n. 10 richieste, fra le quali
quella presentata dal Dr. Omissis, la cui posizione, avendo dei tratti assolutamente peculiari, va esaminata a parte
e, se del caso, necessita di autonoma e specifica delibera, debitamente motivata.
Ai fini che precedono, il Presidente propone al Consiglio di adottare il seguente schema deliberativo:
“OGGETTO: Dr. Omissis. Cancellazione dall’Albo dei Medici-Chirurghi ai sensi dell’art. 6 co. 1 lett. c), D. Lgs. C.P.S. n°
233/46 e dell’art. 11, D.P.R. n° 221/1950.
Premesso che:
- il dr. Omissis, nato il  Omissis  ha presentato l’istanza di iscrizione all’Albo dei Medici-Chirurghi (prot. Ordine n.

5934 del 05/05/2023), accolta mediante delibera consiliare del 10/05/2023;
- in sede di verifica (condotta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n°445/2000) delle dichiarazioni sostitutive rese

nella precitata istanza, sono emerse delle discrasie tra quanto dichiarato dall’iscritto e quanto comunicato dagli
enti interrogati (Università di Roma “La Sapienza”, Ministero della Salute e Università degli Studi di Milano,
rispettivamente prot.  Ordine n°  7594/2023 del  05/06/2023,  prot.  Ordine n°  12486 del  26/09/2023 e  prot.
Ordine n° 15882 del 06/12/2023);

Richiamati:
- la  delibera  consiliare  del  03\10\2023,  con  la  quale,  in  considerazione  delle  predette,  gravi  discrasie,  si  è

proceduto alla sospensione dall’iscrizione all’Albo dei Medici-Chirurghi (dal 03/12/23 al 05/12/23), ai sensi e per
gli effetti dell’art. 21-quater, L. n° 241/1990;

- il provvedimento di proroga (per completamento degli approfondimenti istruttori in corso) del predetto termine
della  sospensione  di  cui  sopra  (dal  05/12/23  al  16/01/24),  comunicato  all’iscritto  mediante  racc.  A/R  n°
052505287446, (prot. Ordine n° 15806 del 05/12/2023), formalizzato nella seduta consiliare del 13/12/2023;

Atteso che:
con istanza del 22/12/2023 (prot. Ordine n° 16302 di pari data), il dr. Omissis ha richiesto la cancellazione dall’Albo
dei  Medici-Chirurghi  dell’Ordine  anche  per  attendere  dagli  Organi  competenti la  validazione  (N.d.R.:  rectius  il
riconoscimento) del titolo di studio conseguito all’estero;
Letti l’art. 6 co. 1 lett. c) D. Lgs. C.P.S. n°233/46 e l’art. 11 D.P.R. n° 221/1950;

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

2

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

Ritenuto di provvedere in merito alla predetta istanza, accogliendo la stessa, fermo restando che il procedimento di
verifica in corso (meglio specificato in apertura) viene sospeso e verrà ripreso, in caso di ripresentazione, da parte
del dr. Omissis, di eventuali, future domande;
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti,

DELIBERA
Per i motivi indicati in premessa, qui integralmente richiamati, riportati e confermati:

1. Accogliere, ai sensi e per gli effetti dell’art.6 co. 1 lett. c) D. Lgs. C.P.S. n° 233/46 e dell’art. 11 D.P.R. n°
221/1950,  l’istanza  di  cancellazione  dall’Albo  dei  Medici-Chirurghi,  presentata  dal  dr.  Omissis nato  il
Omissis, con contestuale revoca della sospensione a suo carico dall’Albo dei Medici-Chirurghi attualmente in
corso.

2. Sospendere le attività istruttorie richiamate in premessa, che eventualmente andranno riprese in ipotesi di
ulteriori domande da parte del dr. Omissis.”

Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, effettuati gli opportuni approfondimenti, approva lo schema di
deliberazione che precede.
Inoltre, preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva gli
schemi di deliberazione, riguardanti i restanti n. 9 Medici Chirurghi. I relativi nominativi sono contenuti in apposito
elenco, allegato al presente verbale.
Punto 16) Cancellazione per trasferimento all’estero:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli Uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva lo schema
di deliberazione, riguardante n. 1 Medico Chirurgo, ovvero il dr. P.C..
Punto 17) Legittimazione attività psicoterapeutica:
Non vi sono provvedimenti da adottare.  
Punto 18) Acquisizione cittadinanza italiana da parte di iscritti non comunitari:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 19) Iscrizione Società Tra Professionisti (STP):
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 20) Presa d’atto elenco medici chirurghi che hanno conseguito l’Attestato Formazione Specifica Medicina 
Generale:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 21) Casi particolari non rientranti nelle suddette fattispecie:
Il Presidente comunica che il Dr. Omissis ha impugnato davanti alla C.C.E.P.S. il provvedimento disciplinare che lo
ha riguardato, comportante la sanzione disciplinare della censura, irrogata dalla Commissione ex art. 6 L. 409/85
nella seduta del 22/02/2023.
Il Consiglio Direttivo decide, all’unanimità dei presenti, di resistere al gravame, dando mandato al Presidente di
predisporre le opportune controdeduzioni al ricorso.

Provvedimenti riguardanti l’Albo degli Odontoiatri:
Punto 22) Iscrizioni cittadini italiani:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 23) Iscrizioni con doppia laurea:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 24) Iscrizioni cittadini comunitari:
Non vi sono provvedimenti da adottare.

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

3

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

Punto 25) Iscrizioni cittadini extracomunitari:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 26) Doppie iscrizioni:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 27) Doppie iscrizioni a seguito di reiscrizione all’Albo degli Odontoiatri:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 28) Iscrizioni elenco specialisti:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 29) Iscrizioni elenco docenti:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 30) Reiscrizioni:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 31) Iscrizioni per trasferimento da altri Ordini:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli Uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva lo schema
di deliberazione, riguardante n. 1 Odontoiatra, ovvero il dr. Dario Diana.  
Punto 32) Trasferimento presso altri Ordini:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 33) Cancellazioni per morosità:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli Uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva lo schema
di deliberazione, riguardante n. 1 Odontoiatra (doppio iscritto), ovvero il dr. G.C.G..  
Punto 34) Cancellazioni per decesso:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli Uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva lo schema
di deliberazione, riguardante n. 1 Odontoiatra (doppio iscritto), ovvero il dr. G.T..  
Punto 35) Cancellazioni per rinuncia:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli Uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva gli schemi
di deliberazione, riguardanti n. 2 Odontoiatri.  I relativi nominativi sono contenuti in apposito elenco, allegato al
presente verbale.
Inoltre, sempre per rinuncia, viene approvato lo schema di deliberazione, riguardante la STP denominata “Studio
Baldinucci s.r.l.s. Società Tra Professionisti”.
Punto 36) Cancellazione per trasferimento all’estero:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 37) Presa d’atto conseguita idoneità ex D. Lgs. 386/98:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 38) Acquisizione cittadinanza italiana da parte di iscritti non comunitari:
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 39) Iscrizione Società Tra Professionisti (STP):
Non vi sono provvedimenti da adottare.
Punto 40) Casi particolari non rientranti nelle suddette fattispecie:
Non vi sono provvedimenti da adottare.

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

4

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

Provvedimenti riguardanti l’attività complessiva dell’Ordine:
Punto 41) Spese esaminate dall’Esecutivo. Determinazioni Consiglio Direttivo:
Il Presidente sottopone all’esame del Consiglio le spese esaminate dall’Esecutivo del 20/12/2023, dettagliatamente
riepilogate  nell’elenco,  allegato  al  presente  verbale,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che  viene  letto  ed
illustrato al Consiglio.
Il Direttore, su invito del Presidente, rende dettagliata relazione sulle predette spese e sulle relative necessità e
procedure.
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva le spese prese in esame dall’Esecutivo, recependole e
facendole proprie.
Punto 42) Contributo ENPAM di € 5.000,00 per l’organizzazione del Convegno “La rivoluzione dell’intelligenza
artificiale: aspetti storici, etici ed impatto sulla pratica medica”, tenutosi a Napoli il 19/01/2023:
Il Presidente comunica che L’ENPAM, con nota del 22/12/2023 (prot. Ordine n° 16306 di pari data), ha comunicato
di aver riconosciuto all’Ordine il pagamento della somma di € 5.000,00, quale contributo per l’organizzazione del
convegno “La rivoluzione dell’intelligenza artificiale: aspetti storici, etici ed impatto sulla pratica medica”, tenutosi
a Napoli il 19 gennaio 2023, a cui ha partecipato anche un rappresentante della medesima Fondazione.
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità  dei presenti, nel prendere atto di quanto precede, si complimenta con tutti i
referenti per l’ottimo lavoro svolto, che ha consentito l’ottenimento dell’importante riconoscimento economico.
Punto 43) Ricorso in riassunzione dinanzi al Tribunale di Napoli – Sezione Lavoro da parte della Dr.ssa  Omissis,
iscritta all’Albo dei Medici Chirurghi. Determinazioni Consiglio Direttivo:
Il Presidente comunica che il punto all’o.d.g. riguarda, ancora,  uno strascico giudiziale della vicenda relativa alle
sospensioni per inosservanza dell'obbligo vaccinale.
Nello  specifico,  la  Dr.ssa  Omissis,  dopo  una  fase  davanti  al  TAR  Campania  (il  cui  ricorso  veniva  dichiarato
inammissibile  per  difetto di  giurisdizione),  presenta  un  ricorso  in  riassunzione davanti al  Tribunale  di  Napoli,
sezione controverse del Lavoro.
Ovviamente l’Ordine deve resistere alla predetta azione, per cui il Presidente propone di confermare l’incarico per
la difesa dell’Ente all'avvocato Vincenzo Barrasso, che ha sinora seguito la predetta controversia.
Il  Consiglio  Direttivo,  all’unanimità  dei  presenti,  delibera  la  resistenza  nel  giudizio  promosso  dalla  dottoressa
Omissis, con affidamento dell'incarico per la difesa dell'Ente all'avvocato Barrasso (al quale andrà affidata anche la
specifica richiesta di opporsi all’eventuale compensazione delle spese legali).
Al tempo stesso, il Consiglio Direttivo, sempre all’unanimità dei presenti conferisce mandato agli Uffici dell’Ordine
di procedere all’apertura del sinistro presso la compagnia assicurativa di riferimento.
Punto 44) Regolamento di amministrazione, contabilità e fornitura di beni e servizi dell’Ordine dei Medici Chirurghi
e degli Odontoiatri di Napoli e Provincia. Determinazioni Consiglio Direttivo:
Il Presidente, nel ricordare che la bozza del “Regolamento di amministrazione contabilità e fornitura bene i servizi
ai lavori dell'Ordine” è stato inviato in uno alla convocazione, rappresenta che si tratta di uno degli obiettivi che il
Collegio di Revisori si era posto all'inizio della consiliatura.
Insieme al Tesoriere dell’Ente, rappresenta che, nelle ultime settimane, i tempi di lavoro sono stati ulteriormente
serrati, grazie al grande impegno profuso dal Funzionario di ruolo, dr. Di Salvo, e dal Direttore dell’Ordine, dr.
Fausto Piccolo.
Il Presidente chiede al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dr. Nicola Lorito, di intervenire sul punto.
Il Dr. Lorito comunica che negli ultimi 40-50 giorni, sia da parte degli uffici, sia, ovviamente, da parte del Tesoriere,
vi è stato uno straordinario impegno, che ha consentito di pervenire alla stesura dell’importante strumento oggi
all’esame del Consiglio.

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

5

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

Pur senza entrare in un’analisi di dettaglio, il dr. Lorito comunica che il documento in questione è strutturato in
maniera tale da individuare quelli che sono i procedimenti amministrativi e le principali procedure dell’Ordine, in
tema di principi, strumenti contabili (bilancio di previsione e conto consuntivo), cash flow, rapporti di Tesoreria\
Cassa, gestione della Cassa interna, procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori, nonché di funzionamento
delle riunioni del Collegio medesimo.
Occorrerà, in futuro, anche dotare l’Ente di una strutturazione dell’apparato burocratico-amministrativo, tale da
individuare responsabilità ulteriori  rispetto a quelle del  Direttore,  ma si  è consapevoli  che,  per arrivare a ciò,
bisognerà adottare ulteriori misure, che giungano ad un’equilibrata, ma necessaria implementazione delle risorse
umane (ancora troppo esigue rispetto al  novero di  competenze gravanti sull’Ordine),  compatibilmente con le
risorse economico-finanziarie disponibili.
Allo  stato,  lo  strumento  che  è  all’esame del  Consiglio  Direttivo costituisce  un’utilissima messa  a  punto delle
principali procedure in campo amministrativo-contabile e di ciò intende render merito al Presidente, al Tesoriere,
all’Esecutivo nel suo complesso, al Direttore ed al dr. Di Salvo, per la grande attenzione e l’acuta sensibilità, oltre
che alla competenza, dimostrate sull’argomento.
Dopo un adeguato approfondimento e dopo le  delucidazioni  del  caso,  il  Consiglio  Direttivo,  all’unanimità dei
presenti, delibera l’approvazione del  documento di  cui  trattasi,  che andrà a far parte integrante del  presente
verbale.
Punto 45) Rinnovo convenzione Hotel Royal Continental. Determinazioni Consiglio Direttivo:
Il Presidente comunica che in data 20/12/2023 (prot. Ordine n. 16145 di pari data), l’amministrazione dell’Hotel
Royal/Continental,  sulla  base  della  precedente  convenzione  stipulata  con  l’Ordine,  ha  inviato  la  proposta  di
rinnovo, secondo il seguente prospetto:

  TIPOLOGIA CAMERA TARIFFE NETTE 2024 A VOI
RISERVATE

Classic Doppia Uso Singolo € 135,00
Classic Doppia € 150,00
Superior Fronte Mare Doppia uso singolo € 155,00
Superior Fronte Mare Doppia € 170,00 

Le tariffe che precedono: 
- sono valide a partire dal 01/01/2024 e fino al 30/12/2024;
- si intendono “nette Hotel”, per camera per notte, e sono inclusive di IVA (10%) e di prima colazione a buffet;
- non includono la tassa di soggiorno di € 4,50 per persona per notte;
- sono valide fino ad un numero massimo di 9 camere per notte e sono offerte in base alla disponibilità. Le

richieste di un numero superiore alle 9 camere verranno quotate di volta in volta a seconda della stagionalità e
della disponibilità.

Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, accoglie la proposta di rinnovo, sostanzialmente in linea rispetto a
quella già in corso.
Punto 46) Esito manifestazione d’interesse per il servizio di tesoreria/cassa. Determinazioni Consiglio Direttivo:
Il Presidente chiede al Consigliere Tesoriere, Dr. Gennaro Volpe, con l’assistenza del Direttore, di illustrare il punto
all’o.d.g..
Il Dr. Volpe, con l’aiuto di un prospetto riassuntivo condiviso sulla piattaforma di videoconferenza (prospetto che fa
parte integrate del presente verbale), rappresenta che si è provveduto a pubblicare sul sito dell’Ordine un apposito
avviso (prot. m. 15788 del 05\12\2023).

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

6

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

Entro la scadenza ultima dello stesso (ore 12,00 del 20\12\2023), hanno prodotto disponibilità ed offerta:
- Credit Agricole Italia spa (prot. n. 16098 del 19\12\2023) e 
- UniCredit spa – Area Public Sector Sud (prot. n. 16161 del 20\12\2023).
Entrambe le proposte sono risultate ammissibili, in quanto conformi alle prescrizioni dell’avviso sopra richiamato.
Sotto l’aspetto dei costi di gestione del conto corrente, per quanto riguarda Credit Agricole si avrebbe una spesa
complessiva pari ad € 1.580,00 mentre, per quanto riguarda UniCredit spa, la spesa sarebbe pari ad € 1.712,80.
Viceversa, per quanto riguarda il  tasso creditore la proposta della Credit Agricole è pari a 0 (zero), mentre la
Unicredit propone un tasso pari all’Euribor ad un mese (base 360), diminuito di 1,70 punti percentuali.
In altri termini, poiché l’ultimo Euribor è pari a 3,865 punti percentuali, all’Ordine verrebbe applicato il tasso di
circa 2,16% come interessi attivi.
Pur ipotizzando che, nell’arco dell’anno (considerate le fluttuazioni del mercato), tale tasso si riducesse della metà
e  valutando  che  lo  stesso  andasse  applicato  ad  una  somma sensibilmente  più  bassa  dell’attuale  giacenza  di
tesoreria (in ipotesi € 800.000,00 in luogo del valore reale, attualmente superiore ad € 1.100.000,00), si otterrebbe
in ogni caso un importo di circa € 8.600,00 che, in quanto tale, non solo coprirebbe per intero i costi di tenuta del
conto, ma consentirebbe un considerevole introito a favore dell’Ente.
Ciò, evidentemente, rende l’offerta della UniCredit spa di gran lunga più favorevole rispetto a quella dell’altro
Istituto bancario.
In  ragione di  quanto sin  qui  esposto,  l’aggiudicazione del  predetto servizio  viene proposta,  nel  rispetto delle
risultanze della procedura in esame, verso la UniCredit spa.
Interviene il  Prof.  Delfino, che chiede se vi sono oneri  particolari  in occasione del passaggio da una Tesoreria
all’altra e se, nelle vicinanze dell’Ordine, esiste una filiale della nuova banca.
Il Presidente chiarisce che non ci sono oneri peculiari (all’infuori di quelli ordinari di chiusura del conto) e che vi è
una filiale della Unicredit a Via Giordano Bruno, vicino alla sede ordinistica, per quanto questo elemento deve
ritenersi in via di superamento, grazie alla futura attivazione delle procedure bancarie on line (c.d. “OIL”).
Il dr. Buonauro chiede se, rispetto al tasso creditore, siano state effettuate comparazioni con altri Istituti bancari.
Il Presidente rappresenta che l’unica comparazione possibile è quella nell’ambito degli Istituti bancari che hanno
manifestato l’interesse a realizzare il servizio di Tesoreria\Cassa per l’Ordine (che, peraltro, è un servizio che non
tutte le banche effettuano).
Terminati gli approfondimenti di rito, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva le risultanze della
procedura in esame, con il conseguente affidamento del servizio quadriennale di Tesoreria\Cassa alla UniCredit
spa.
Punto 47) Varie ed eventuali:
Il Presidente rappresenta che, con la chiusura di quest'anno solare, sono stati raggiunti 3 obbiettivi di grande peso
ed importanza:

1) uno riguarda, come visto, l’approvazione del Regolamento di amministrazione, contabilità e fornitura di
beni e servizi, che va ad aggiungere nell’Ordine un importante tassello organizzativo, in precedenza non
esistente;

2) un secondo obbiettivo raggiunto è il progressivo consolidamento delle casse dell’Ordine. Come si ricorderà,
a fine dicembre 2021 si era toccato il minimo storico di un residuo di cassa, pari a circa € 150.000,00. A
distanza di 2 anni, grazie ad una gestione particolarmente oculata, al 31 dicembre 2023 le casse dell’Ente
raggiungeranno la ragguardevole cifra di circa € 1.150.000,00;

3) un terzo ed ultimo obbiettivo raggiunto concerne la procedura di  recupero dei  crediti verso gli  iscritti
morosi, con la conseguente cancellazione (entro il corrente anno) degli iscritti con debiti da 3 quote a salire

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

7

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

(circa n. 120 persone). Si tratta di un’operazione che consente di evitare costi aggiuntivi, legati alle quote
da versare alla Federazione anche per queste situazioni. Pur permanendo situazioni di fragilità strutturale
sulle  quali  si  continuerà  a  lavorare  (mancanza  di  “aggancio”  a  banche  dati  nazionali,  a  cura  della
Federazione,  che  consentano  di  incrociare  i  dati  degli  iscritti  con  quella  dell’anagrafe  nazionale  della
popolazione residente, per monitorare i decessi, che continuano a sfuggire o, comunque, a pervenire con
ritardo), deve riconoscersi che l’operazione compiuta in questi mesi ha prodotto risultati ragguardevoli.

Di quanto precede il Presidente desidera ringraziare, per la grande compattezza, professionalità ed abnegazione,
oltre al Consiglio, l’Esecutivo, il Collegio dei Revisori e, naturalmente, gli Uffici dell’Ente.

Del che è verbale, chiuso alle 15,30.

Il Consigliere Segretario f.f. Il Presidente 
                (Dr. Agostino Buonauro)            (Dr. Bruno Zuccarelli)

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

8

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it

	Premesso che:
	Atteso che:

